



Madalena, 15 de Janeiro de 2019.

Ao Ilmo. Senhor

COMERCIAL ELLEN LTDA - ME
Rua Anita Garibaldi, 337, Serrinha, Fortaleza-CE
Tel: (85)3289.3320

Prezado(a) Senhor(a),


Tendo em vista o disposto no decreto federal n 3.931 de 19/09/2001, do art. 8, que regulamenta o sistema de registro de preços previsto no art. 15 da lei 8.666 de 21 de Julho de 1993; Artigo 22, § 1º do Decreto Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo **DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018**, que prevêem a utilização da Ata de Registro de Preços por órgão ou entidade na condição de interessado, com a interveniência do Órgão Gestor e anuência do fornecedor, informo a V.Sa. que a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA - CE, vem por meio deste, oficializar o interesse em utilizar a Ata de Registro de Preços nº **20180082**, oriunda do Pregão Presencial nº **2017.12.13.003**, para adquirir os itens registrados, conforme planilha em anexo:

Cumprе ressaltar que as quantidades informadas representam a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO para o exercício 2019.

Informamos ainda que o Decreto acima citado estabelece que caberá ao detentor do preço registrado aceitar ou não o pedido do interessado. Assim, aguardo resposta formal de Vossa Senhoria, o mais breve possível, concordando ou não com o fornecimento do item na quantidade indicada, sem prejuízo do acordo firmado com o Órgão Gestor quando da assinatura da Ata.

A resposta deverá ser enviada para: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA - CE, no End., Rua Maria Armênia Barbosa, 300, Santa Terezinha - CEP: 63.860-000 Madalena -CE.

Atenciosamente,



IVANILDA MELO FONSECA RODRIGUES
Secretária de Educação

RECEBIDO
EM 16-01-19
13.408.884/0001-77
Francisco Adriano de Sousa
CPF: 810.947.873-20
Sócio/Administrador

ANEXO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT	VR. UNT	VR. TOTAL
13	ACHOCOLATADO EM PÓ: instantâneo, contendo os seguintes ingredientes, básicos: açúcar, cacau em pó, aroma natural de chocolate, sem corante artificial, sem glúten, embalagem pacotes de 400 gramas, em polietileno atóxica, transparente, resistente, acondicionados em caixas ou fardos com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data da entrega. ENTREGA MENSAL.	PCT	3 CORAÇÕES	7.000	5,50	38.500,00
12	AÇÚCAR- Cristal, branco, puro e natural, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Embalagem contendo 1 Kg (um quilo), fardo com 10Kg ou 30Kg. Livre de impurezas, isentos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para consumo ou comprometam o armazenamento. Acondicionado em embalagens de polietileno transparente original de fábrica, contendo dados de identificação do produto, coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. ENTREGA MENSAL.	KG	REALEZA	11.000	2,53	27.830,00
35	ALHO TRITURADO: alho industrializado com conservante metabisulfito de sódio. Pote plástico de 200g. Constar data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data da entrega. ENTREGA MENSAL.	POTE	DA CASA	4.000	4,56	18.240,00
14	ARROZ BRANCO: Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo I. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal n.º. 9972/00 Decreto n.º. 6268 de 22/11/07 que institui a classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade- máximo de 14%- isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n.º. 360/359 de 23/12/03, RDC n.º. 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04- ANVISA, lei n.º. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 30kg. Validade minima na data da entrega de 06 meses. ENTREGA MENSAL.	KG	REALEZA	10.000	2,80	28.000,00

19	BEBIDA LÁCTEA EM PÓ SABOR MORANGO: produto pronto para preparo enriquecido com ferro e ácido fólico, ingredientes básicos: açúcar, leite e soro de leite em pó. ENTREGA MENSAL.	KG	FORMA FÁCIL	6.000	5,75	34.500,00
11	CARNE BOVINA MOIDA DE 2ª CONGELADA: músculo com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% de aponervoses, cor própria sem manchas e sabor própria com ausências de parasitas e larvas, não contendo ossos, cartilagem e pele. Embalagem a tóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente flexível e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Cada saco deve conter o peso de 500g á 1kg(um quilo). Na embalagem deve constar dados como informações nutricionais do produto, com data de fabricação e validade, número de registro no SIF, SIE ou SIM. Data de fabricação e prazo de validade. O produto deve chegar congelado ao local de entrega. Validade mínima na data da entrega de 04 meses. ENTREGA QUINZENAL.	KG	MAFRI-PAR	9.000	8,55	76.950,00
21	CEREAL EM FLOCOS: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, açúcar, cevada, aveia, sal vitaminas e minerais. Embalagem de 230 gramas. Constar data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. ENTREGA MENSAL.	PCT	NESTON	8.000	5,50	44.000,00
23	COLORAU EM PÓ: extraído do urucum, sem sal, embalados em pacotes de 100g. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega. ENTREGA MENSAL.	PCT	KUMIMO	7.000	0,85	5.950,00
24	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso liso isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de unidades, em pacotes de 1 kg, acondicionados em sacos, data de fabricação e validade no mínimo de 06 meses, com registro no Ministério da Agricultura. ENTREGA MENSAL.	KG	REALEZA	3.000	4,60	13.800,00
25	FLOCOS DE MILHO- Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalada em pacote com 500g, acondicionada em fardos de 10kg a 30kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 6 meses. ENTREGA MENSAL.	PCT	MARATA	15.000	1,99	29.850,00

10	FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO (PEITO): não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalados com peso de 1kg em embalagem plástica, acondicionados em caixas com 18 a 20kg. Devendo constar nº registro no SIF ou SIE. Com data de fabricação e validade. O produto deve chegar congelado ao local de entrega. Validade mínima na data da entrega de 04 meses. ENTREGA MENSAL.	KG	DUDICO	14.000	8,35	116.900,00
26	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Enriquecido com vitaminas, centesimal mínima de 25g, pato de 200g, reembalados em fardos de 10kg. Registro do produto cotado emitido pelo serviço de inspeção federal SIF/ER. Fabricação e validade expressas na embalagem. Validade de no mínimo 120 dias da data de entrega do produto. ENTREGA MENSAL.	PCT	BOM DU LEITE	31.000	4,23	131.130,00
27	MACARRÃO: tipo espaguete, embalado em pacotes de 500g fardos de 5kg (10 pct) com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 06 meses a partir da data da entrega. ENTREGA MENSAL.	PCT	BOMSA- BOR	30.000	2,28	68.400,00
20	MUCILAGEM PARA MINGAU: farinha de arroz, açúcar, enriquecido com vitaminas e minerais. Em pó, embalado e fechado em sacos plásticos apropriados de 230g. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. ENTREGA MENSAL.	PCT	MARATA	7.500	4,33	32.475,00
28	ÓLEO DE SOJA REFINADO: isento de substâncias transgênicas. Aspecto Límpido e isento de impurezas, garrafa de 900ml e caixas com unidades, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses.	GRF	SOYA	3.200	4,56	14.592,00
33	SAL REFINADO IODADO: grânulos uniforme, não pegajoso ou empedrado em pacotes de 1kg. Embalagem com data de fabricação e de validade. ENTREGA MENSAL.	KG	MAR E SOL	3.000	1,00	3.000,00
30	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJÚ: embalados em garrafas de plástico de 500ml, composição mínima: água, suco de caju concentrado integral, pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não deve conter glúten, nem adição de açúcar. Diluição de 1 x 3 para cada 500ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 meses.	GRF	DAFRU- TA	15.000	5,20	78.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 10.508.935/0001-37



29	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA: embalados em garrafas de plástico de 500ml, composição mínima: água, suco de caju concentrado e integral, pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não deve conter glúten, nem adição de açúcar. Diluição de 1 x 3 para cada 500ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 meses.	GRF	DAFRU- TA	8.500	5,20	44.200,00
TOTAL						806.317,00

AS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 10.508.935/0001-37



Madalena, 15 de Janeiro de 2019.

Ao Ilmo. Senhor

VICENTE DE CARVALHO SANTOS
Rua IV Conjunto Martins Soares Moreno, 135, Serrinha – Fortaleza-CE
(85) 3051.5001

Prezado(a) Senhor(a),

Tendo em vista o disposto no decreto federal n 3.931 de 19/09/2001, do art. 8, que regulamenta o sistema de registro de preços previsto no art. 15 da lei 8.666 de 21 de Julho de 1993; Artigo 22, § 1º do Decreto Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo **DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018**, que preveem a utilização da Ata de Registro de Preços por órgão ou entidade na condição de interessado, com a interveniência do Órgão Gestor e anuência do fornecedor, informo a V.Sa. que a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA – CE, vem por meio deste, oficializar o interesse em utilizar a Ata de Registro de Preços nº **20180082**, oriunda do Pregão Presencial nº **2017.12.13.003**, para adquirir os itens registrados, conforme planilha em anexo:

Cumprе ressaltar que as quantidades informadas representam a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO para o exercício 2019.


Informamos ainda que o Decreto acima citado estabelece que caberá ao detentor do preço registrado aceitar ou não o pedido do interessado. Assim, aguardo resposta formal de Vossa Senhoria, o mais breve possível, concordando ou não com o fornecimento do item na quantidade indicada, sem prejuízo do acordo firmado com o Órgão Gestor quando da assinatura da Ata.

A resposta deverá ser enviada para: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA - CE, no End., Rua Maria Armênia Barbosa, 300, Santa Terezinha - CEP: 63.860-000 Madalena -CE.

Atenciosamente,



IVANILDA MELO FONSECA RODRIGUES
Secretária de Educação

RECEBIDO
16/01/2019


PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 10.508.935/0001-37



ANEXO

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT	VR. UNT	VR. TOTAL
1	BATATA INGLESA de primeira qualidade deve estar íntegro e fresco. Isento de substâncias terrosas, insetos e larvas. Acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com etiqueta de pesagem, 1ª qualidade, 1.0Kg (um quilograma). ENTREGA SEMANAL	KG	CEASA	6.000	3,80	22.800,00
4	CEBOLA BRANCA: de 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. De colheita recente e pronta para o consumo. ENTREGA SEMANAL.	KG	CEASA	3.000	3,06	9.180,00
7	MELANCIA: de 1ª qualidade, sabor doce, aspecto e cheiro próprios, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada a granel, pesando no mínimo entre (8 a 10 kg), sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, ausência de sujidades, parasitas, armazões e sinais de apodrecimento. De colheita recente e pronta para o consumo. ENTREGA QUINZENAL.	KG	CEASA	11.000	1,30	14.300,00
					TOTAL	46.280,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 10.508.935/0001-37



Madalena, 15 de Janeiro de 2019.

Ao Ilmo. Senhor

M G MESQUITA SALDANHA
Rua E, 92 – Loja 02 – Loteamento Cajazeiras II – Bairro Cajazeiras – Fortaleza-CE
(85) 3121.8447

Prezado(a) Senhor(a),

Tendo em vista o disposto no decreto federal n 3.931 de 19/09/2001, do art. 8, que regulamenta o sistema de registro de preços previsto no art. 15 da lei 8.666 de 21 de Julho de 1993; Artigo 22, § 1º do Decreto Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo **DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018**, que preveem a utilização da Ata de Registro de Preços por órgão ou entidade na condição de interessado, com a interveniência do Órgão Gestor e anuência do fornecedor, informo a V.Sa. que a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA – CE, vem por meio deste, oficializar o interesse em utilizar a Ata de Registro de Preços nº **20180082**, oriunda do Pregão Presencial nº **2017.12.13.003**, para adquirir os itens registrados, conforme planilha em anexo:

Cumprе ressaltar que as quantidades informadas representam a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO para o exercício 2019.

Informamos ainda que o Decreto acima citado estabelece que caberá ao detentor do preço registrado aceitar ou não o pedido do interessado. Assim, aguardo resposta formal de Vossa Senhoria, o mais breve possível, concordando ou não com o fornecimento do item na quantidade indicada, sem prejuízo do acordo firmado com o Órgão Gestor quando da assinatura da Ata.

A resposta deverá ser enviada para: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA - CE, no End., Rua Maria Armênia Barbosa, 300, Santa Terezinha - CEP: 63.860-000 Madalena -CE.

Atenciosamente,


IVANILDA MELO FONSECA RODRIGUES
Secretária de Educação


MULTIFORME DISTRIBUIDORA - ME
M.G MESQUITA SALDANHA - ME
CNPJ: 28.536.970/0001-25

Recebido dia 16.01.19

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 10.508.935/0001-37



ANEXO

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT	VR. UNT	VR. TOTAL
17	BICOITO TIPO MAISENA: Biscoito ou bolacha doce tipo Maisena, pacote de 400 gramas (3x1). Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão validade de no mínimo 06 a 01 ano. ENTREGA MENSAL.	PCT	ESTRELA	5.000	3,60	18.000,00
16	BISCOITO DOCE: tipo "Maria de chocolate", pacote de 400 gramas (3 x 1), embalagem de polietileno transparente, acondicionados em caixas de papelão. Características: o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas. Constar data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. ENTREGA MENSAL.	PCT	ESTRELA	11.000	3,85	42.350,00
15	BISCOITO SALGADO: tipo "cream cracker, pacote de 400 gramas (3x1), acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas". Constar data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. ENTREGA MENSAL.	PCT	ESTRELA	11.000	3,35	36.850,00
18	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO: Biscoito ou bolacha doce tipo Rosquinha. Aromatizada sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Deve ser obedecida a Portaria nº 31, de 13 de janeiro de 1998 da ANVISA. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	PCT	ESTRELA	5.500	3,84	21.120,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 10.508.935/0001-37



31	PÃO MASSA FINA TIPO DOG: com peso líquido de 50g cada unidade, acondicionados em sacos com 10 Unidades, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem queimaduras ou tonalidades irregulares, validade de 10 dias na data de entrega do produto. ENTREGA MENSAL.	PCT	GIPAN	5.500	3,83	21.065,00
TOTAL						139.385,00